
 

 

Programul de studii: Științe juridice                                                                                                                                                             Anexa A.ID.2 

Disciplina: Regimuri matrimoniale  

Anul de studii: III 

Grupa: I 

Semestrul: 6 

CALENDARUL DISCIPLINEI 

P
er

io
ad

a 

S
ăp

tă
m

ân
a 

Activități tutoriale (AT) Teme de control (TC) Activități asistate 

(AA) 

EVALUĂRI 

Tema Nr. 

ore 

Tematica 

 

Termen 

predare/ 

Nr.ore 

Activitatea Nr. 

ore 

Data Tipul 

(E/C/V) 

P
re

g
ă

ti
re

 c
u

re
n

tă
 

1         

2         

3         

4         

5         

6         

7         

8 Regimul primar și convenția 

matrimonială 

2 Modificările relevante aduse de Legea nr. 

140/2022 privind regimul primar și convenția 

matrimonială 

17.04.2025/ 

5 ore 

    

9         

10         

11         

12 Regimurile matrimoniale 

reglementate de Codul civil 

2 Modificările relevante aduse de Legea nr. 

140/2022 privind regimurile matrimoniale 

propriu-zise 

23.05.2025/ 

5 ore 

    

13         

14       Iunie 2025 – 

Data 1 

(Presesiune) 

C -100% 

din notă 

S
es

iu
n

e 

ex
a

m
en

e 

1       Iunie 2025 

Data 2 

C – 100% 

din notă 

2         

3         

 

E – examen, C – colocviu, V – verificare pe parcurs  

 

Coordonator de disciplină,  Tutore,  

Prof univ. dr. Emese Florian Lector univ. dr. Marius-Ioan Floare 


